
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   31Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

Art.  2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 06 de Junho de 2018.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I
Helen Lucy Mendes Guimarães Begot
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba

Protocolo: 334776
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE 

METROPOLITANA I
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
C I R-M I /1º CRS/SESPA-PA

Resolução nº 008 de 06 de Junho  de 2018.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
- Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das 
funções das comissões permanentes de integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Inter federativa e dá outras providências;
Considerando a PORTARIA N° 2.436/ GM/MS de 21/09/2017, que 
estabelece a revisão de Diretrizes da Politica Nacional de Atenção 
Básica (PNAB), no âmbito do Sistema Único de Saúde- SUS.
Considerando ainda a deliberação consensual da CIR M I, em 
reunião do colegiado realizada em 06 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Expansão de saúde bucal do 
Município de Ananindeua.
Art.  2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 06 de Junho de 2018.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I
Helen Lucy Mendes Guimarães Begot
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba

Protocolo: 334774
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE 

METROPOLITANA I
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
C I R-M I /1º CRS/SESPA-PA

Resolução nº 009 de 06 de Junho  de 2018.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
- Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das 
funções das comissões permanentes de integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Inter federativa e dá outras providências;
Considerando a PORTARIA N° 2.436/ GM/MS de 21/09/2017, que 
estabelece a revisão de Diretrizes da Politica Nacional de Atenção 
Básica (PNAB), no âmbito do Sistema Único de Saúde- SUS.
Considerando ainda a deliberação consensual da CIR M I, em 
reunião do colegiado realizada em 06 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Expansão de equipe de saúde da 
Família do Município de Ananindeua.
Art.  2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 06 de Junho de 2018.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I
Helen Lucy Mendes Guimarães Begot
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba

Protocolo: 334775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Errata de Diária
Portaria  Nº  466 de Diárias de 21/06/18   DOE:33.642
Objetivo: Participar como colaborador eventual da reunião 
com a Coordenação de Núcleo de Ensino e Pesquisa da FHCGV 
para discutir a realização de capacitação em manejo clínico de 
urgências psiquiátricas , saúde mental e RAPS.
Servidora: Kelson Joiner dos Passos Ferreira   colaborador 
eventual   mat:5347-3

Origem: Castanhal/ Belém  Período:15/06/18
Onde se lê: período   15/06/18
Leia-se: período:  20/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 334854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº   518  de Diárias de  06/07/18
Objetivo: Realizar atualização/treinamento para os Agentes de 
controle de Endemias do munic. de Terra Alta, e preparar para 
atividade de controle vetorial o novo servidor no período de 27 a 
29/06/18, visando melhor qualidade das suas ações e o aumento 
das visitas nos imóveis.
Servidor:  Paulo Elias V. de Souza    ag. de saúde pública   mat: 
0498827
Origem: Castanhal/Terra Alta     Período: 27 à 29/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 334808

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria  Nº  472 de Diárias de 26/06/18   DOE:33.644
Objetivo: Participar da certifi cação das microscopistas que foram 
capacitadas em São D. do Capim, no LACEN.
Servidora: Nazaré Machado da Silva   téc. de laboratório   mat: 
91596-1
Origem: Castanhal/ Belém  Período:25 á 29/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 334838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 127 DE 26 DE JUNHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANDERSON COSTA GÓES – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 
- Mat. 57207601-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10122129783380000            0103000000              339033               
400,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: João Carlos Souza Cravo.

Protocolo: 334786

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 128 de 26 de Junho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 09/07/2018 A 13/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-00
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA DE MONITORAMENTO E ASSESSORIA 
DOS PROGRAMAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL 
(VIGIAGUA, VIGISOLO, VSPEA E SISTEMAS DE INFORMAÇÕES 
SISAGUA, SISSOLO E GAL MÓDULO AMBIENTAL), CONFORME 
PREVISTO NA PROGRAMAÇÃO DO 2º QDQQ/2018 (CÓPIA 
ANEXA).
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 334785
PORTARIA N° 126 de 26 de Junho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 09/07/2018 A 13/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076011 / ANDERSON COSTA GOES / 410.557.132-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA A FIM DE AVERIGUAR AS 
EXECUÇÕES DAS ATIVIDADES DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
DANDO ÊNFASE AO SIVEP-DDA, MONITORAMENTO DA UNIDADE 
SENTINELA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 334784

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0647/2018, de 06/07/2018
Portaria Coletiva
Objetivo:  Realizar Notifi cações, atuar na regularização dos E.A.S 
- (Estabelecimentos Assistência de Saúde) em parceria com a 
Visa Municipal Neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 19/07/2018 a 23/07/2018
Servidor: 5892382/1 / VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO 
(Agente Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 19/07/2018 
a 23/07/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 334821
PORTARIA N° 0648/2018, de 06/07/2018
Portaria Coletiva
Objetivo:  Realizar Notifi cações, atuar na regularização dos E.A.S 
- (Estabelecimentos Assistência de Saúde) em parceria com a 
Visa Municipal Neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá / Anapú
Servidor: 5892382/1 / VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO 
(Agente Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 24/07/2018 
a 27/07/2018
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 3,5 diárias (completa) de 24/07/2018 a 
27/07/2018
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 3,5 diárias (completa) de 24/07/2018 a 27/07/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 334824
PORTARIA N° 0649/2018, de 06/07/2018
Portaria Individual
Objetivo: Participar do 21° Congresso Brasileiro de Mastologia, 
“Curso de Politicas Publicas” e participar de reuniões 
administrativas junto ao nível Central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57855002/2/ SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 4,5 diárias (completa) de 
09/07/2018 a 13/07/2018.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 334819

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR-LAGO DE 
TUCURUI

RESOLUÇÃO CIR LAGO DE TUCURUI Nº 05 DE 08 DE 
JUNHO DE 2018.

A Comissão Intergestores Regionais – CIR LAGO DE TUCURUI, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que 
acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 


